



### 1- معطيات عامة:

| البرنامج               | 2016 | 2017 | نسبة التطور | إلى موفى 2017 |
|------------------------|------|------|-------------|---------------|
| المرسمين بسجل الحرفيين | 626  | 226  | -63,9%      | 7335          |
| المؤسسات المسجلة       | 1    |      | -100,0%     | 32            |

### 2- أهم اختصاصات الجهة :

صنع الآجر التقليدي - صمم منتوجات من خشب النخيل - سعف النخيل - النسيج اليدوي (الحرام، الجبة، البرنس والفليج)

### 3- المواد الأولية المتواجدة بالجهة:

الطين - الخشب - السعف - السمار - الصوف والوبر - خشب النخيل

#### 4- تنمية الكفاءات:

| البرنامج                                  | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|---|--------------|--------------|-------------|
| برنامج التأهيل المهني قصد الإماج : (CAIP) | 170          | 116          | -31,8%      |
| برنامج التكوين المستمر:                   | 0            |              | -           |
| برنامج تكوين الباعثين الجدد               | 20           | 16           | -20,0%      |
| البرامج الخصوصية (في إطار الشراكة)        | 0            |              | -           |
| برامج أخرى                                | 6            | 230          | 3733,3%     |
| المجموع                                   | 176          | 362          | 105,7%      |

#### 5- التأطير الفني والمهني :

| البرنامج                                       | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|--|--------------|--------------|-------------|
| التأطير الفني ( تأطير فني وتقني لتطوير المنتج) | 56           | 291          | 419,6%      |
| التأطير المهني ( تأطير لتنمية النشاط الحرفي )  | 382          | 298          | -22,0%      |
| المجموع  | 438          | 598          | 36,5%       |

#### 6- مراقبة الجودة :

##### \*الإنتاج المطبوع من الزربية والنسيج:

| البرنامج                          | إنجازات 2016 | إنجازات 2017 | نسبة التطور |
|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------|
| عدد القطع                         |              | 13           |             |
| المساحة الفعلية بالم <sup>2</sup> |              | 9.5          |             |
| المساحة المحولة بالم <sup>2</sup> |              | 9.5          |             |

## 7 - الإستثمار والتمويل في الصناعات التقليدية :

### \* الإستثمارات الجمالية:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
| 18,6%       | 1188         | 1002         | عدد المشاريع |
| 33,0%       | 2363,8       | 1777,8       | القيمة (أ.د) |
| 55,8%       | 1212         | 778          | مواطن الشغل  |

**ملاحظة:** الإستثمارات الجمالية = نوايا الإستثمار المسجلة لدى الديوان + نوايا الإستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد + قروض المال المتداول + المشاريع الصغرى الممولة من BTS + قروض المنظومات الإقتصادية + قروض الجمعيات التنموية + البرامج التنموية

### \* تدخلات البنك التونسي للتضامن:

#### \* إحداث المشاريع

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
|             |              | 2            | عدد المشاريع |
|             |              | 47           | القيمة (أ.د) |
|             |              | 20           | مواطن الشغل  |

### \* قروض المال المتداول المسندة:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
|             | 289          |              | عدد المشاريع |
|             | 662,0        |              | القيمة (أ.د) |
|             | 289          |              | مواطن الشغل  |

### \* قروض المنظومات الإقتصادية:

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |              |
|-------------|--------------|--------------|--------------|
|             | 259          |              | عدد المشاريع |
|             | 546          |              | القيمة (أ.د) |
|             | 259          |              | مواطن الشغل  |

**\* نوايا الاستثمار المسجلة لدى الديوان:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |               |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| -82,4%      | 3            | 17           | عدد المشاريع  |
| -88,5%      | 50           | 434,8        | القيمة (أ.د.) |
| -85,0%      | 12           | 80           | مواطن الشغل   |

**\* نوايا الاستثمار المسجلة لدى المخاطب الوحيد:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |               |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 100,0%      | 28           | 14           | عدد المشاريع  |
| 98,0%       | 101          | 51           | القيمة (أ.د.) |
| 38,7%       | 43           | 31           | مواطن الشغل   |

**\* قروض الجمعيات التنموية:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |               |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 8,6%        | 609          | 561          | عدد المشاريع  |
| 55,1%       | 1004,8       | 648,0        | القيمة (أ.د.) |
| 8,6%        | 609          | 561          | مواطن الشغل   |

**\* المواد الأولية:**

**- المواد الأولية الموردة والمتمتعة بالامتيازات الجمركية:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |               |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
|             |              | 3            | عدد الموردين  |
|             |              | -            | القيمة (أ.د.) |

**8 - القرى الحرفية:**

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |             |
|-------------|--------------|--------------|-------------|
|             |              | 01           | عدد القرى   |
|             |              | 20           | عدد المحلات |
|             |              | 20           | مواطن الشغل |

## 9- التظاهرات الجهوية والوطنية :

| نسبة التطور | إنجازات 2017 | إنجازات 2016 |  |
|-------------|--------------|--------------|--|
| 150,0%      | 5            | 2            | التظاهرات الجهوية التي تم تنظيمها        |
| -12,5%      | 7            | 8            | التظاهرات الجهوية التي تمت المشاركة فيها |
| 0,0%        | 3            | 3            | التظاهرات الوطنية التي تمت المشاركة فيها |
| 15,4%       | 15           | 13           | المجموع                                  |